
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

 
Resolução nº 017, de 18 de abril de 2017. 

 
 
 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 18/04/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso Superior de 

Tecnologia em Design de Moda, ofertado pelo Campus Erechim, que passará a vigorar a 
partir do primeiro semestre de 2017, com a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz 
curricular: 

 

Denominação: Curso de Tecnologia em Design de Moda 

Forma de oferta: Tecnologia 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Tecnólogo em Design de Moda 

Local de oferta: Campus Erechim 

Turno de funcionamento: Verpertino 

Número de vagas: 32 

Periodicidade: Anual 

Tempo de integralização: 6 semestres 

Tempo máximo de integralização: 12 semestres 

Carga horária total: 2.061 horas relógio 

Mantida: IFRS 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Representação Gráfica 

Semestre 1 Semestre 2 Semestre 3 Semestre 4 Semestre 5 Semestre 6 

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 

História da Moda I 

 

História da Moda II 

 

História da Moda III 

 

Sociologia da Moda 

 

Operacionalização 

da Produção 

 

TCC Trabalho de 

Conclusão de 

Curso 

 

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 

Desenho I 

 

Desenho II 

 

Desenho III 

 

Desenho IV 

 

Costura II 

 

Optativa I 

 

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 

Laboratório de 

Pesquisa e Criação 

 

Desenvolvimento de 

Coleção I 

 

Desenvolvimento de 

Coleção II 

 

Desenvolvimento de 

Coleção III 

 

Modelagem V 

 

Ética e Sociedade 

 

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 

↓ 

Modelagem I 

 

Modelagem II 

 

Modelagem III 

 

Modelagem IV 

 

Projeto 

Interdisciplinar 

 

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 

Fundamentos do 

design 

 

Materiais e 

Processos Têxteis II 

 

Planejamento de 

encaixe, risco e corte 

 

Costura I 

 

Produção de Moda 

 

↓ ↓ ↓ ↓  

Materiais e 

Processos Têxteis I 
Metodologia 

Científica 
Empreendedorismo Marketing e 

Pesquisa de  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

   
mercado 

 

↓ ↓ ↓ ↓ 

 
Leitura e Produção 

Textual 

 

Informática Aplicada 

à Moda 

 

Gestão do Design 

 

Gestão Ambiental e 

Ecodesign 

 

 
  ↓ 

  

↓ ↓ 

Semiótica 

 

↓ ↓ ↓ 

Atividades Curriculares Complementares (ACCs)  

↓ 

Total de Horas do Curso = 2061 horas relógio 

 

Legenda 

 Componentes Curriculares Profissionalizantes 

 Componentes Curriculares Básicos 

 Componentes Curriculares Específicos 

 Componentes Curriculares Optativos 

Matriz curricular 

Semestre Nº Componente 

Curricular 

Horas 

Relógio 

C.H. 

Teórica 

C.H. 

Prática 

Horas Aula na 

semana 

Pré-requisitos 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Aula 

 

 

 

 

1º 

1 História da Moda I 33 28 5 40 2  

2 Desenho I 66 10 56 80 4  

3 Laboratório de 

Pesquisa e Criação 

33 10 23 40 2  

4 Modelagem I 66 10 56 80 4  

5 Fundamentos do 

Design 

33 20 13 40 2  

6 Materiais e 

Processos Têxteis I 

66 33 33 80 4  

7 Leitura e Produção 

Textual 

33 33 0 40 2  

 Carga horária total do 

semestre 

330   400 20  

 

 

 

2º  

8 História da Moda II 33 28 5 40 2 História da Moda I 

9 Desenho II 66 10 56 80 4 Desenho I 

10 Desenvolvimento de 

Coleção I 

66 30 36 80 4 Laboratório de 

Pesquisa e Criação 

Fundamentos do 

Design 

11 Modelagem II 66 0 66 80 4 Modelagem I 

12 Materiais e 

Processos Têxteis II 

33 30 36 40 2 Materiais e 

Processos Têxteis I 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

13 Metodologia 

Científica 

33 23 10 40 2 Leitura e Produção 

Textual 

14 Informática Aplicada 

à Moda 

33 

 

16 17 40 2  

 Carga horária total do 

semestre 

330   400 20  

 

 

 

 

 

3º  

15 História da Moda III 33 28 5 40 2 História da Moda II 

16 Desenho III 33 7 26 40 2 Desenho II 

17 Desenvolvimento de 

Coleção II 

66 30 36 80 4 Desenvolvimento de 

Coleção I 

18 Modelagem III  66 0 66 80 4 Modelagem II 

19 Planejamento de 

Encaixe, Risco e 

Corte 

33 10 23 40 2  

20 Empreendedorismo 33 25 8 40 2 Leitura e Produção 

Textual 

21 Gestão do Design 33 23 10 40 2  

22 Semiótica 33 23 10 40 2  

 Carga horária total do 

semestre 

330   400 20  

 

 

23 Sociologia da Moda 33 28 5 40 2 História da Moda III 

24 Desenho IV 66 6 60 80 4 Informática Aplicada 

à Moda 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

 

4º 

Desenho III 

25 Desenvolvimento de 

Coleção III 

66 30 36 80 4 Desenvolvimento de 

Coleção II 

26 Modelagem IV 33 0 33 40 2 Modelagem III  

27 Costura I 66 10 56 80 4  

28 Marketing e 

Pesquisa de 

Mercado 

33 25 8 40 2 Leitura e Produção 

Textual 

Empreendedorismo 

29 Gestão Ambiental e 

Ecodesign 

33 20 13 40 2  

 Carga horária total do 

semestre 

330   400 20  

 

 

 

5º 

30 Operacionalização 

da Produção 

66 20 46 80 4 Costura I 

31 Costura II 66 0 66 80 4 Costura I 

32 Modelagem V 66 0 66 80 2 Informática Aplicada 

à Moda 

Modelagem IV 

33 Projeto 

Interdisciplinar 

100 0 120 120 6 * 

34 Produção de Moda 33 23 10 40 2 Desenvolvimento de 

Coleção III 

 Carga horária total do 331   400   



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

semestre 

 

6º 

35 Trabalho de 

Conclusão de Curso 

264 0 264 320 16 Projeto 

Interdisciplinar 

36 Optativa I ** 33   40 2  

37 Ética e Sociedade 33 33 0 40 2  

 Carga horária total do 

semestre 

330   400   

 Atividades Curriculares 

Complementares 

80   80   

Carga horária total do curso 2061   2480   

* Estará apto a cursar o componente curricular de Projeto Interdisciplinar o discente que tiver concluído, 

com aprovação, todos os componentes curriculares do 1º ao 4º semestre e matriculado nas disciplinas 

Costura II, Operacionalização da Produção e Produção de Moda do 5º semestre. 

** O componente curricular optativo de Libras será ofertado no 6º semestre dentre outros componentes 

optativos. 

ENADE – Exame Nacional de Desempenho de Estudantes, componente curricular obrigatório para a 

conclusão do curso, instituído pela Lei nº 10.861 de 14/04/2004. 

 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 

 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 


